
旅行前、旅行後のご家族の想い
■

■

■

■

■

旅行に応募した理由は？

家族一緒に過ごせる貴重な体験。

楽しい思い出作りと新しい経験とチャレンジができる。

学校や仕事、病気の事など忘れて楽しめる家族全員の記憶
に残る大切な思い出。

準備や手続きが大変。交通機関や移動が大変そう。また
医療機器を持っていくのが多い。

旅行は家族の思い出作りです。たとえ重い障がいがあったと
しても、病児にいろんな世界を知ってほしい！と父母は願って
いるので、知らないこと、初めて見る景色、旅行は出会いから
終わりまで新鮮なのでどんなことでも楽しめたらと思います。

■

■

■

■

■

家族にとって旅行とは？

初めての飛行機、ディズニーや東京観光を体験して生きていたら
楽しい経験が出来るというこれからの治療の励みになって欲しい。

旅行のハードルを下げて、またチャレンジ出来るように前向き
になることです。

初めての家族旅行を叶えたいです。そして楽しい思い出を
作りたいというのが一番。また、いつも我慢してくれている
きょうだい児と、日常を離れて特別な時間を過ごしたいです。

新幹線デビューもそうですが、家族みんなで楽しむ時間を多く
持ちたいと思っています。また人との繋がりも大切にしたいと
思っています。

病児の初めての経験を増やして、可能性を広げてあげたい。

家族みんなで同じ景色を見て、同じ感動を分かち合い、病児
の笑顔もたくさんみたい。

■

■

■

■

■

■

この旅行で叶えたいこと・期待していること

まずは、病児が行けるかどうか、楽しめるかどうか、トイレや
注入場所、泊を伴うなら、お風呂が１番ネックです。

一番は交通機関の利用というのがハードルです。

病児を連れてくとこは、事前に電源が使えるかの確認もある
し、充電がもつか。そこ考えるのもハードルです。

医療機器、酸素なども持参しないといけないので持ち物が
多い。体調崩したときの病院受診などの不安。

車椅子での移動の不安、大変さ。病児の体調管理。

ボンベやモニターを繋いで大きなバギーでの移動は環境を選ぶ
し、きょうだいがまだ小さいため、両方手がかかり大変なことと、
宿泊となると荷物が医療機器も含めて多量となり、車に乗らない。

病児のケアなどできょうだい児を待たせることが多く大変に
思うことがあります。また医療機器も多くあるので、残量バッ
テリーなど確認しながらになり大変。

■

■

■

■

■

■

■

旅行へのハードル

外出時大変なこと

高速道路が大好きなので、関東の高速道路をドライブさせて
あげたいが、自分たちでは車の運転は厳しいと思ったため。

この旅をきっかけに色々な所に行ける自信をつけたいと思
い、応募させて頂きました。

進行性の病気なのでこれから病状が進行していく中で、できて
いた事ができなくなると言われていて、少しでも色んな経験させて
あげたい、楽しい思い出を作ってあげたいと思い応募しました。

夢のまた夢のような話だけど、こんなにしっかりサポートして頂ける
なら、我が家もみんなで旅行に行けるかもしれないと思ったため。

子どもが産まれたらディズニー旅行が夢でした。ですが旅行
は大変なイメージしかなかったのでサポートをうけたら楽しく
過ごせそうだと思いました。

身体も大きくなり、オムツや着替え、抱き抱えることが負担。

いつ体調悪くなるか毎日ドキドキなので、その時々、ちゃんと
対応できるか不安になりながらの外出なのでそれも大変。

医療的ケアが必要となるとバッテリーの残量を確認しながら、
トイレの時間を気にして動いている。また、暑さ・寒さ対策、
気温や湿度も気にして行動する必要がある。

車椅子を押したり、車椅子利用時のエレベーター探しが大変。

ボンベとモニターと大きなバギーで荷物が多いことと、病児を
バギーから降ろして寝かせて休憩させるスペースがあるか、また、
大きな声を出してしまうかもしれないという心配もあります。

人混みや段差などで車椅子移動が大変な時があります。また
スムーズな移動ができるように下調べも必要になり大変です。

■

■

■

■

■

■

飛行機や長距離移動で体調が心配。緊急時に落ち着いて対応
できるか、障害者用トイレの場所見つけられるのか、車椅子での
移動は幅をとるため、他の方にご迷惑かからないかなど心配です。

病児の体調面と慣れない環境（新幹線など）で、どんな反応
になるのか不安に思いました。

初めての遠出だし、休憩しながらとはいえ半日近く外で遊ん
だことが無いので、病児の体調の変化がとにかく心配です。

申し込みしてから実際に行くと決まるまでにどれくらい病気
の状況が進行しているのか不安はありました。

夢の旅行は楽しみですが体力がついていけるか心配してい
ます。ただ外出が好きなので、楽しすぎて頑張りすぎないよう
気を配りたいと思っています。

■

■

■

■

■

旅行にあたり心配・不安だったこと

医療的ケアがあっても大丈夫！

病児も一緒に食べられるペースト食
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トイレにおむつを捨てるゴミ箱が無くて困った。

多目的トイレにユニバーサルシートが無い所もあり、おむつ交
換が大変だった。

荷物が多いということもあるが障害者用トイレでも狭く感じました。

病児の栄養(経管栄養のラコール)を温めて頂こうとしたが対応して
頂いたスタッフの方とのやりとりで手こずり、時間がかかりました。

ケアルームでラコールを温めたかったが電子レンジはおいて
なく、柵のないベッドの為、離れることが難しい。また、ケアルーム
内にはトイレが無い為2人体制の対応が必須でした。

■

■

■

■

■

困ったこと

いつも我慢しているきょうだい児にももっといろんなことを経験さ
せてあげたいなって思いました。

これまであまり家族で出かける事がなかったので、忘れ物等気を付け
ながら、病児も一緒に家族みんなで遠出していきたいなと思います。

みんなでキャンプに挑戦してみたいです！今度は自分達だけで
遠出も挑戦してみたいと思いました！

旅行中、子どもたちがずっと楽しそうにしていたので、また笑顔が
見れるように家族でできる思い出作りをしたい。

今までよりも少し距離を伸ばしてお出かけしてみたいです。ピク
ニックや、温泉旅館に1泊もしてみたいです。

この旅行ですごく人とのつながり、支援、ボランティアさんとの
出会いもなど大切さを感じたので、これからも人とのつながりを
大切に、してもらったことは恩返ししていけたらと思います。

今回色 初々めての経験が病児自身も出来たので、この経験を
いかしてまたいろんなことをしてみたいなと思います。

■

■

■

■

■

■

■

旅行後にやってみたいこと

旅行の目標ができるって家族の会話もさらに増えるし心配事
など一旦忘れられ、とても楽しいですよ！色んな事情があり
チャンスがない方でも人生一度きりなので是非体験してほしい。
きっと想像していたより楽しい経験ができるはずです。

移動や各施設の利用する手続き方法を知ることができます
し、その時々の瞬間を家族全員写真を撮ってもらえる機会は
なかなか無いと思います。

娘の体調が崩れやすいことや感染症、医療機器の電源や
大きいバギーでの移動、金銭面その他もろもろの課題を考え
ると旅行のハードルが高く、一度も旅行に行ったことはありま
せんでした。しかし、今回万全のフォローを受けて旅行出来た
経験は私達家族にとって一生の想い出になりました。

病児には日常と離れた子供らしい楽しみを経験させてあげら
れたし、今回の旅行を通して私も知らなかった病児の成長を
発見出来ました。そして涙が出るほど優しい人達と出会えまし
た。普段たくさん我慢してくれているきょうだいにとって最高に
楽しい想い出を作れたことも大きいです。

旅行を思い出すと心がほっこりして、また頑張る活力になってい
ます。病児がいなかったら経験出来なかった時間と出会いです。

今がずっと永遠に続くわけではなく、病児もどんどん成長し、
私達の若さも永遠じゃない。今すべてが整っているときに、
ちょっと勇気をだして行ってみると、得るものはもっと大きいの
で、それをどんどん体験してほしいなって思います。

■

■

■

■

■

■

旅行に迷っている方へのメッセージ

一緒にいる時間が増えたからか、今まで目を合わせるのが
少し苦手だった娘が旅行後、普段の生活で私の顔をじっと
見てくれることが多くなった。

YouTubeでディズニーの動画を見せていると笑顔をみせて
くれて表情が豊かになった。

電車に乗ってディズニーまで行って一日遊んだ事が自信にな
り、外出など日常の中でもう少しチャレンジできるようになった。

沢山の人（寄附者やボランティアさんなど）の優しさや想いに
ふれて、きょうだいが今度は自分がボランティアに参加したい
と思うようになった。

病児が旅行から帰ってきてから、ディズニーがとても楽しかった
からか、家でディズニーの動画をよく観るようになった。

引きこもっていた息子が友達とポケモンGOをしに歩いて
遊んだりするようになった。

旅行前は車で行ける範囲での旅行しか考えていなかった
ですが、今回の旅行を通して、行く事が出来るんだと希望が
持て、自分たちでも行けるかもと少し自信がつきました。

■

■

■

■

■

■

■

旅行前と
旅行後の変化

特急電車の多目的室。ずっとバギーに座ってベルトで動きを
固定されていることは病児にとって苦痛になり、嫌がって大きい
声を出したりする為、横に寝かせられたのは助かりました。
また、個室だったのでオムツ交換もスムーズに出来ました。

病気の進行が進みはじめてから新幹線は乗っていなかったが、
多目的室があり、病児のペースで移動時間を過ごすことができた。

ディズニーのDAS（ディスアビリティアクセスサービス）を利用
し、かなり助かりました。トイレ休憩ができたり医療的ケアが
できる時間も確保できました。

DASは助かりました。混雑したアトラクションの列に並ぶのは
感染リスクが高くなるので抵抗がありました。

パークのケアルームスペース。昼の注入とお昼寝の時間で利用さ
せて頂きました。室内でゆっくり横になることが出来て安心しました。

ドライバーさんがいてくださったおかげで、ホテルに休憩しに戻っ
たり、またディズニーに戻ったりすることができ本当に助かりました。

車椅子用のパレード観賞スペースは気を遣う事なく観れて良かった。

■

■

■

■

■

■

■

良かったこと

15ア・ドリーム ア・デイ 　2024年度年次報告書

新しい経験をたくさんして、みんな笑顔になりました！



旅行を終えて ～病児・ご家族の感想～

2泊3日の東京旅行、たくさんの支援ありがとうございました。
私達夫婦ではできない経験を子どもたち4人にできたことがほんとに感謝してます。
のれないと思ってた飛行機にものれて、家族でいけないと思ってたディズニーランドにも行けて、
とても嬉しかったです。沢山のボランティアさんにも助けてもらい、良い思い出が出来ました。
家族写真があまりないので、それが増えたことがすごく嬉しいです。ありがとうございました。

ハリポタスタジオツアーやディズニーの世界を家族で満喫することができ、何より子供が生まれたら
最初の旅行はディズニーへ行きたいと夫と話していたあの夢まで叶えていただきました。
けれど一番心に残っていたのは景色やアトラクションよりも出会えた皆さんの存在です。
事務局はじめボランティアの皆さん、そしてこの活動を支えてくださった多くの方々のおかげで
私達の「生きる希望」をいただきました。病児がいなければ出会えなかったご縁です。
今は病児にありがとうと心から思えるようになりました。旅のあとも体調崩すことなく
病児は以前より表情が明るくなり活動的に！そんな変化もあり驚いています。
これからの生活でもまた壁にぶつかることもあると思います。
でもあの旅の思い出があるから「もう１度頑張ろう」と思えます。
心から感謝をこめて…本当にありがとうございます。

写真をたくさんとってくれてありがとうございました。
アリエルのエリアは中にいろいろなのりものがありました。とてもすごかったです。
トイ・ストーリーはシューティングがありました。あまりあてれなかったけどたのしかったです。
クラッシュが「おまえらサイコーだぜ」ってゆうたら私たちが「ウォー！！」っていうのたのしかったです。
新エリアにいけてうれしいでした。さいごにラプンツェルとユージーンがみつめあってるところがすてきでした。

家族でディズニーシー入口の地球儀を見た時、
今まで感じた事のない幸福感に包まれ、とても嬉しい瞬間でした。
全日、ボランティアさんの優しさに触れられたことも嬉しく、心から感謝しています。
また、チームラボボーダレスで坂を滑る家族を見ていた時がとても楽しかったです。

２泊３日、私たちと一緒に行動してくれてありがとうございました。
ジェットコースター、ソアリン、ラプンツェル楽しかったです。
お母さんのサプライズ考えてくれてありがとうございました。

この度は私たち家族に素敵な東京旅行の支援をしていただき、ありがとうございました。
全て楽しい時間であっという間の4日間でした✨我が家はよくお出かけをしますが、
近場ばかりで公共交通機関を使って旅行は初めてで不安がありましたが、
トラブルなくめいいっぱい遊ばせてもらいました。
東京観光にディズニーリゾートと我が家の要望を全部叶えていただき、
また細かなところまで心遣いや下調べをしていただいたおかげで
思い出に残る旅行となりました。沢山のご支援ありがとうございました。

たくさんあそんでくれてありがとうございました。とてもたのしかったです。

おでかけするといつも人の視線が気になります。病児が珍しいからか、じろじろ見られることが多いです。
正直、嫌な気持ちになることもあります。けれど、テーマパークにいると、見られることが少なく感じます。
そして、今回はボランティアの方がいてくれたので、視線を感じずとても楽しめた旅行でした。
もっと病児のような障がいや病気を知ってもらい、病児がバギーで歩いても注目されない世の中に
なって欲しいと思っています。私もそんなお手伝いをしていきたいと思います。
楽しい4日間をありがとうございました。またいつか東京に行きたいです。
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混雑の中、食事やパレード、ポップコーンに長時間も並んで頂き、ありがとうございました！
パレードの場所取りやアトラクションの順番取りをして頂き、大変助かりました！
モデルになったかのように、写真も沢山撮って頂き、ありがとうございました！
沢山の写真や動画、どれも想い出になっています！みんなで何度も何度も見返して余韻に浸っています！

とても楽しい4日間でした。家族だけでは諦めていた場所やお店に行けて、
忘れられない思い出になりました。とくにディズニーでは、事務局はじめ、ボランティアの方々のおかげで
たくさんのショーやアトラクションを子供達に体験させてあげれたのが良かったです。
今回の旅行は家族にとって本当に楽しい思い出で病児にもすごくいい体験になったと思います。

初めての飛行機旅行でとても心配でした。しかし、息子も軽い頭痛や倦怠感くらいで
パレードやショー、アトラクションも楽しんでいてとても安心しました。
ポケモンGOも事務局やボランティアの方 と々も一緒に楽しんでいて良かったです。
3日間何も分からない状態で、ADADのおかげでしたかった事、食べたかった物、
ディズニーという夢の国に行け私も楽しみ、ゆっくりと過ごせました。
ボランティアの方々のおかげでスムーズに行きたいアトラクションに乗れて、荷物や病児の
サポートをしてくれたりきょうだいにも気をつかってくれて本当にありがとうございました。
支援して下さった方々のおかげで忘れられない思い出を作る事が出来て感謝しかありません。
ありがとうございました。

今回は東京旅行にご招待頂き、ありがとうございました。
常にバギーでの移動なので飛行機に乗れるのか、また、酸素は持っていけるのか、
空港からの移動はどうするのかなど不安が大きく、本当に行けるのかなと思っていました。
東京に行くことは叶わないと思っていたので本当に感謝の気持ちでいっぱいです。
病児に沢山の経験をありがとうございました。

この度は私たちに素敵な東京旅行をプレゼントして頂きありがとうございました。
手続きや準備など色 し々て頂き、感謝の気持ちでいっぱいです。
初めての飛行機は病児は少し緊張気味でしたが、帰りの飛行機では余裕の表情でした！！
旅行中もボランティアの方々に支援して頂き、家族全員で一生の思い出ができました。
ディズニーでは病児もたくさんアトラクションに乗ることが出来て、とてもいい経験が出来ました。
念願のみんなで東京に行けて、本当に嬉しかったです。感謝致します。ありがとうございました。

東京旅行めちゃちゃ楽しかったです。
ぞうの国で、ぞうのはなにぶらさがれて、おもしろかったです。
ディズニーでは、のりものにいっぱい乗れて楽しかったし、
トイストーリーマニアにのれてさいこうでした。
ドラえもんのミュージアムで、いっぱいまわれて楽しかったです。
家族旅行できてうれしかったです。ありがとうございました。

一緒に思い出を作ってくれてありがとうございました。

２泊３日、私達と一緒に行動して頂きありがとうございました。
沢山、写真動画も撮ってくれてありがとうございました。
日々、動画や写真を見て思い出しています。
飛行機や沢山アトラクションも乗れて、とてもいい経験が出来ました。
一生の想い出になりました。ありがとうございました。
私達のために支援して頂いた皆様、感謝申し上げます。
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ボランティアにご参加いただいた皆様からのメッセージ

ボランティアへ応募したきっかけ

旅行好きの一人として、楽しい思い出作りのお手伝い
できればと思いました。あと、機会があればボランティア
に参加したかったので、良いきっかけだったと思います。

元々興味があったのはありますが、同じ会社の先輩方が
何度かお手伝いさせて頂いており、その先輩方のお話を
聞いて、今回の応募に至りました。

趣味で似顔絵をしており、ご家族に似顔絵をプレゼント
したくなり応募しました。ボランティア活動については
「一日一善」的なその日一日は良いことをしたような気持
になるのではないかという軽い気持ちで応募しました。

元々子どもに関わるボランティア活動に携わりたいと常々
思っていたため。

●

●

●

●

ご家族とのお話で印象に残ったお話・言葉

ささやかな行動ではありますが、ご家族にとって宝物のような時間です
と、おっしゃっていただくこと。また次も頑張ろう！と感じます。

私たちは、この家族で良かったです。幸せです。と、お母さんが話をされ
た時、大変な事が沢山あると思いますが、このような言葉が言える人生
を送れるのは、素敵だと思いました。

「旅行なんて行けないと思っていたが、行けるんだ。一歩踏み出そうと
思った」というお話も伺いました。

"病児がこんな反応してくれたのは初めて"という言葉です。

お子様の成長とともに家族旅行の負担が大きくなったと聞き、またその
様子を見て、このような活動の必要性を大きく感じました。

お母様から家族みたい、とっても楽しかったと笑顔で言っていただけた
こと。暑い中で大変な１日ではありましたが、ご家族の明るさと笑顔に
とても救われました。

●

●

●

●

●

●

ボランティアにあたり心配・不安だったこと

初めての方にお目にかかることが多く、その方とのコミュニケーション
の取り方について手探りなこと。

自分に何ができるのか？自分が迷惑をかけるのではないか？と心配でした。

はじめての経験でご家族の方に迷惑を掛けてしまわないか？どのよう
に対応すればよいのか？など考えました。

はじめての参加で、参加されるご家族様の身体的サポート（車椅子、
病児へのお声がけなど）ができるか不安でした。

一緒にボランティアに参加される方はどんな方なのだろうと少し不安
な気持ちでした。

これまで、重度の障害をもった方と接したことがなかったため、適切
な対応ができるかは不安だった。

●

●

●

●

●

●

大変だったこと、うまくいかなかったこと

その日に初めて会ったご家族と、いかにスムーズに
コミュニケーションを取るか。

一日がかりの為、天候や気温、ご家族の希望など突発的
な事象に対して100％対応できていたのか、もっとでき
たことはあったのではと反省することも多 あ々りました。

お父さんやお母さんともっとコミュニケーションを取り
たいと思いつつも、ご家族のプライバシーに触れては
いけないという意識から、話題に少し困ったという
ことはありました。

車両移動の際、人通りや車通りの多い場所での乗降は
時間を要したりタイミングが難しいものだと感じました。

現場での体調不良等の対応、都度事務局とその場で
取れる最善の方法を考えること。時間の配分。天候、
体調への配慮。

●

●

●

●

●

ごきょうだいと一緒に

病児に寄り添う
ボランティア
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旅行支援中、一番印象的だった出来事

病児との一瞬一瞬のふれあいが印象的で、今でも思い出されるシーン
が幾つもあります。本当に目を輝かせたり、驚いたり、泣いたり笑っ
たり、そんな姿に接しこちらの心も暖まり、とても印象に残っています。

ご両親やご兄弟の皆さんがとても前向きで明るくてボランティアに
参加しているこちらの方が元気をもらいました。

初めてのディズニーランドとの事で、パレードを観た時やミッキーに
会った時の、病児の笑顔が素敵でした。

笑わないと聞いていた病児のお子さんの笑顔を見る事ができたこと
が一番印象的でした。

パークでアトラクションに乗車している時等に、ご両親やご家族が
笑顔になっているのを見て、本当に楽しんで頂いていると感じたこと。

●

●

●

●

●

嬉しかったこと、楽しかったこと

最初はあまり笑顔が見られませんでしたが、段々笑顔がみられるように
なり、多少私達にも馴染んできたようになったのが嬉しかったです。

ご家族の皆さんから感謝のお言葉をいただいたこと、こちらが想像して
いた以上に今回の東京旅行がご家族にとって大切で貴重な想い出に
なったと感じたこと。

ご家族に楽しんでいただけたこと。特に、最初人見知りで始まったきょう
だいの方の打ち解け。

それまでボランティアほぼ未経験の私でも役に立てることあると感じられたこと。

一緒にアトラクションに乗り、病児が目を動かしたりして楽しそうに反応して
いるのを見たときは嬉しかったです。

病児、ごきょうだい含めて楽しんでいただけていることを実感したこと
です。普段では味わえないような体験で喜んでいる姿を見て私も嬉し
かったです。

●

●

●

●

●

●

病児とご家族に対する印象や想いの変化

●

●

●

ボランティアを迷っている人へメッセージ

まず参加してみてください。うまくいかないことも含め、
とても良い経験となります。この経験があると困って
いる方 に々自然と声がかけられるようになります。

ボランティアに興味を持つこと自体素晴らしいことだと
思います。そして実際に体験してみないと分からない
こと知れないことが多くあることを今回の旅行支援で
痛感しました。自身と同じく不安や心配事は多くあると
思いますが、前向きに挑戦して欲しいと思います。

当日までは、私にできるのだろうか、どうやったら素敵な
１日になるか、不安な気持ちでいっぱいでした。当日
ご家族様にお会いしたら、自然とできることを精一杯
やろうという気持ちになりました。ボランティアに参加
される皆様にとってもかけがえない１日になると思い
ます。是非参加されてみてください。

●

●

●

車椅子を押す
ボランティア

ちょっぴり切なくなるお見送り

車いすで移動するときに、周りにどうしても気を遣うと
おっしゃっていましたが、気を遣わせるような態度をとって
いることがあるのだと気づかされました。

ニュース等で病児と家族、きょうだい児にまつわる社会的
課題は認識していましたが、実際にご家族と関わったこと
でより実感がもてました。今後も自分ができる範囲で、
子どもたちへの支援をしていきたいと感じました。

今まではなるべく見ないようにしてきましたが、今は何か
あれば躊躇なく手を貸せると思います。

1日の記念に
全員で記念写真
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2024年度 決算報告

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

（単位：円）公益社団法人  ア・ドリーム ア・デイ

正味財産増減計算書

1. 経常増減の部

2. 経常外増減の部

（1）経常収益

140,000
140,000

12,351,088
5,101,088
7,250,000
300,000
900,000
322,365
8,665

313,700
14,013,453
12,419,956
3,297,989
511,408
761,400
1,769,865
619,730
1,605,000
59,190

1,896,685
315,215
11,202
258,350
303,355
69,684
706,860
106,538

0
0
0
0
0
0

13,900
113,525

60
1,637,376
366,443
56,823
84,600
33,084
11,298
311,439
43,533
124,128
151,678
23,228
235,620

0
28,090

0
0

4,470
0

140,950
12,614
9,378

14,057,331
▲ 43,878

0
▲ 43,878

0
0
0

▲ 43,878
2,492,931
2,449,053

0
12,655,953
▲ 7,250,000

0
5,405,953
16,206,759
21,612,712
24,061,765

科　目 当年度
100,000
100,000

12,840,336
4,547,095
8,293,241

0
900,000
382,963

107
382,856

14,223,299
12,692,306
3,220,628
473,912
761,400
1,683,300
670,506
1,471,060
182,996
2,522,010
340,449

0
174,313
189,867
62,062
693,000
101,050
70,000

0
0
0
0
0

15,590
60,163

0
1,490,605
357,848
52,657
84,600
42,828
18,938
92,226
136,586
5,940
94,933
20,687
231,000

0
0
0
0

2,600
0

291,851
0

57,911
14,182,911
40,388

0
40,388

0
0
0

40,388
2,452,543
2,492,931
3,000,000
10,000,000
▲ 8,293,241

0
4,706,759
11,500,000
16,206,759
18,699,690

前年度
40,000
40,000

▲ 489,248
553,933

1,043,241
300,000

0
▲ 60,598

8,558
▲ 69,156
▲ 209,846
▲ 272,351

77,361
38,496

0
86,565

▲ 50,776
133,940

▲ 123,806
▲ 625,325
▲ 25,235
11,202
84,037
113,488
7,622
13,860
5,488

▲ 70,000
0
0
0
0
0

▲ 1,690
53,362

60
146,771
8,595
4,166
0

▲ 9,744
▲ 7,640
219,213
▲ 93,053
118,188
56,745
2,541
4,620
0

28,090
0
0

1,870
0

▲ 150,901
12,614

▲ 48,533
▲ 125,580
▲ 84,266

0
▲ 84,266

0
0
0

▲ 84,266
40,388

▲ 43,878
▲ 3,000,000
2,655,953
1,043,241

0
699,194
4,706,759
5,405,953
5,362,075

増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

（1）経常収益

経常収益計
（2）経常費用

経常費用計
　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　評価損益等計
　　当期経常増減額
（1）経常外収益
（2）経常外費用

公益財団法人 森村豊明会 助成金
受取寄付金
一般正味財産への振替額
未使用助成金返金額
　　当期指定正味財産増減額
　　指定正味財産期首残高
　　指定正味財産期末残高　

受取会費
　　正会員受取会費
受取寄付金
　　受取寄付金
　　受取寄付金振替額
社会貢献支援財団賞金
連合愛のカンパ
雑収益
　　受取利息
　　雑収益

事業費
　　給与手当
　　法定福利費
　　福利厚生費
　　宿泊費
　　飲食費
　　施設利用料
　　ギフト費
　　旅費交通費
　　通信運搬費
　　消耗什器備品費
　　消耗品費
　　印刷製本費
　　水道光熱費
　　賃借料
　　保険料
　　諸謝金
　　租税公課
　　会議費
　　広告宣伝費
　　委託費
　　諸会費
　　支払手数料
　　減価償却費
　　雑費
管理費
　　給与手当
　　法定福利費
　　福利厚生費
　　会議費
　　旅費交通費
　　通信運搬費
　　消耗什器備品費
　　消耗品費
　　印刷製本費
　　水道光熱費
　　賃借料
　　修繕費
　　保険料
　　委託費
　　諸謝金
　　租税公課
　　諸会費
　　支払手数料
　　減価償却費
　　雑費

経常外収益計
　　前期損益修正損
経常外費用計
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高
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令和7年4月30日現在
貸借対照表

公益社団法人  ア・ドリーム ア・デイ

1. 流動資産
　  　　現金預金
　  　　前払金
　  　　前払費用
　  　　商品券
　  　　仮払金
流動資産合計
2. 固定資産
　（1）基本財産
　 基本財産合計
　（2）特定資産
　  　　難病児の夢の実現とご家族の楽しい思い出作り資産
　  　　旅行支援事業用資産
　 特定資産合計
　（3）その他固定資産
　  　　什器備品
　  　　長期前払費用
　  　　敷金
　 その他固定資産合計
固定資産合計

1,636,587
0

176,106
3,053

401,096
2,216,842

0

21,612,712
0

21,612,712

419,736
5,646

166,000
591,382

22,204,094
24,420,936

科　目 当年度

Ⅰ 資産の部

資産合計

1. 流動負債
　  　　未払金
　  　　預り金
　  　　仮受金
　  　　前受金
流動負債合計
2. 固定負債
固定負債合計

1. 指定正味財産
　  　　指定寄附金
指定正味財産合計
　  　　（うち基本財産への充当額）
　  　　（うち特定資産への充当額）
2. 一般正味財産
　  　　一般正味財産
一般正味財産合計
　  　　（うち基本財産への充当額）
　  　　（うち特定資産への充当額）

244,491
114,680

0
0

359,171

0
359,171

21,612,712
21,612,712

（0）
（21,612,712）

2,449,053
2,449,053

（0）
（0）

24,061,765
24,420,936

科　目 当年度

Ⅱ 負債の部

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

正味財産合計
負債及び正味財産合計
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その他

企業・団体等の資金支援

2024年度 支援者一覧 （2024年5月1日～ 2025年4月30日）  

インサイドアジアツアーズ・リミテッド
ニッタン株式会社
三菱重工業株式会社
三菱ロジスネクスト株式会社
株式会社ノジマステラスポーツクラブ
AIRUCA株式会社
西華産業株式会社
原田工業株式会社
株式会社クリハラント
株式会社ソレイユ
合同会社DONOR
三菱製鋼株式会社
MS&ADゆにぞんスマイルクラブ
ボランティアベンダー協会
株式会社八洋
室町商事株式会社（現：ライジングサポート株式会社）
株式会社オフィスチャープ
アサヒ飲料株式会社 

個人の資金支援
一家明成 / 前川篤 / 掛江正通 / 松隈竜二 / 下村昌喜 /
籠島渉 / 神園類 / 菱山豊 / 足立大樹 /立間かをる/
宮内孝久 / 宮川真吾 / 村山隆夫 / 二宮昌恵 / 齋藤美和 /
篠塚貴子 / 合野優樹 / 高木優也　他
その他、マンスリーサポーターの皆様

物品寄附
AIRUCA株式会社 / 合野優樹 / 金延純男 / 木家麻里 /
小林直子 / 高橋公太 / 中川裕子 / 結子

助成金
日本労働組合総連合会 愛のカンパ

賞金
公益財団法人　社会貢献支援財団（日本財団特別賞）

三菱重工業株式会社（ボランティア派遣）
三菱製鋼株式会社（ボランティア派遣）
井上電気株式会社（ボランティア派遣）
SMBC日興証券株式会社（ボランティア派遣）
MS&ADゆにぞんスマイルクラブ（ボランティア派遣）
株式会社セーフティ（車両ドライバー派遣）

ファシリティ・人材支援

くりの樹（東京都大田区）
欧風食堂ORAGE（茨城県桜川市）
BEAUTY SALON 髪かざり（神奈川県横浜市栄区）

募金箱設置協力店舗

※敬称略

※以下は公開について承諾を頂いた支援企業・団体、支援者になります。
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SMBC日興証券株式会社によるプロボノにて、
11名の皆様よりご支援を頂いた。具体的には、
法人リーフレット作成、ポスター（モザイクアート）
作成、寄附戦略（助成金申請先リスト、法人リスト
など）、他団体とのヒヤリングに取組み、成果物
を頂戴いたしました。SMBC日興証券の皆様
ありがとうございました。

寄付月間2024 -Giving December-
2024年12月寄附月間として「寄付月間2024 -Giving December-」の賛助パートナー
に登録し、ご寄附を集めるための賛同企画として、古本チャリティ募金及びフクチャリ
（古着でご寄附）、マンスリーサポーター募集を実施いたしました。

【成果物のリーフレット】
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Amazon欲しいものリストからの物品のご寄附

Vポイント、PayPay、Yahoo!マネーによるご寄附

個人の皆様へ
一般寄附として、下記の銀行口座への任意金額のご支援、もしくは一口1,000円からのオンラインでのご寄附を
お願いいたします。また、その他に以下の様々な方法によるご寄附もお待ちしております。

法人の皆様へ
一般の寄附金として1口10万円から、若しくは任意の金額のご支援をよろしくお願いします。
プラチナパートナー（年間99万円以上）、ゴールドパートナー（年間50万円以上）、シルバーパートナー（年間
30万円以上）、ブロンズパートナー（年間10万円以上）としてHPに掲載させて頂いております。
また、その他のご寄附やチャリティー・キャンペーン等につきましては、下記事務局にお問い合わせください。

三菱UFJ銀行
支店名：目黒駅前支店
口座番号:普通口座　0027080

三井住友銀行
支店名：目黒支店
口座番号:普通口座　7049996

みずほ銀行
支店名：目黒支店
口座番号:普通口座　1198615

■ 口座名（全て共通）：公益社団法人ア・ドリーム ア・デイ
■ 領収書をご希望の方は下記事務局にお知らせください。

オンラインでのご寄附／銀行口座への振込み ： 一口 1,000円から

adad-contact@guesthouse .or. jp

〒157-0073 東京都世田谷区砧5-8-31-M1
公益社団法人 ア・ドリーム ア・デイ

お問い合わせ先
［事務局］

古本チャリティ募金でのご寄附

古着でのご寄附（フクチャリ）

病児ご招待に必要なアルコールシートなどの感染対策グッズや写真・動画撮影用のカメラやSDカード、
事務局運営に必要なものなどをリストに挙げていますので、よろしくお願いします。

Yahoo! ネット募金は、Vポイントは１ポイントから、PayPayは1円から、クレジットカードは100円
からご寄附頂けます。余ったポイントがあるとき等、是非お願いいたします。

「本棚お助け隊」のWEBサイトより申込を行い、査定額に＋10％の額が当法人への寄附となります。

「フクチャリ」のWEBサイトより3,960円の回収キットを購入し、その内300円が当法人への寄附となります。

ア・ドリーム ア・デイは、内閣府から認定を受けた公益社団法人ですので
寄附金に対する所得税及び法人税の優遇措置がございます。

ご支援をお願いします
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〒157-0073 東京都世田谷区砧 5-8-31-M1
TEL : 03-6411-1404     FAX : 03-6411-1407

公益社団法人 ア・ドリーム ア・デイ

http://www.guesthouse.or.jp

難病児とご家族の夢の時間を
応援してください

● クレジットカードによるご寄附

● お振込によるご寄附

● Vポイント、PayPay、Yahoo !マネーによるご寄附

● 募金箱の設置のご協力

● チャリティー自動販売機の設置のご協力

● Amazon欲しいものリストでのご寄附

● 読み終わった本でのご寄附

● 古着でのご寄附




